
Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V. Maulbronn

Findbuch Archivbestand D 5

Sportkreis Rottweil e.V.

Laufzeit

1951 - 1998

(1999 - 2008)

Bearbeitet von

Anke Huber

2015



Inhaltsverzeichnis

1 Einleitung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2 Grundsätzliches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3 Ablage Volkmar Kläger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4 Ablage Robert Nübel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5 Jugendausschuss . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

6 Schule und Verein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

7 Sportkreistag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

8 Ehrungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

9 Reisen und Informationsfahrten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

10 Fortbildung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

11 Bestandserhebung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

12 Staatszuschüsse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

Anhang . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

Abkürzungsverzeichnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

Orts- und Personenindex . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

2



1 Einleitung

Der vorliegende Bestand Sportkreis Rottweil (SK RW) umfasst im unverpackten Zustand
ca. 4,9 laufende Regalmeter (lfm) Akten in 141 Archivalieneinheiten. Er ist der erste durch
das Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V. (IfSG) erschlossene Bestand
eines Sportkreises.

Das Schriftgut wurde im Jahr 2013 vom Sportkreispräsidenten Robert Nübel dem IfSG
zur Erschlieÿung übergeben. Die Institutsmitarbeiter Markus Friedrich und Anke Huber
erstellten aufgrund der Auÿenbeschriftungen eine Grobübersicht in Form einer Excel-
Tabelle, deren Daten als Basis für die detaillierte Erschlieÿung dienten, die von Anke
Huber im Jahr 2015 mit Hilfe einer Datenbank auf Basis der Open Source-Software Me-
diaWiki der Firma Archium geleistet wurde. Die Bearbeiterin entfernte auch Metall und
Plastik aus den für archivwürdig befundenen Unterlagen und verpackte diese. Im Novem-
ber 2015 wurde der Bestand dem Kreisarchiv Rottweil zur Archivierung als Depositum
übergeben.

Der Bestand umfasst die noch erhaltenen Unterlagen seit Gründung des WLSB. Eine
dichtere Überlieferung setzt erst Mitte der 1970er Jahre ein. Der Schwerpunkt liegt in
den 1980er und 1990er Jahren bis etwa zum Wechsel in der Vorstandschaft von Volkmar
Kläger zu Robert Nübel (1998). Einige wenige Akten aus jüngerer Zeit reichen bis 2008.

Kurze Geschichte des Sportkreises Rottweil

Die Anfänge des SK RW als vom Sportbundestag vorgegebener Organisationsform rei-
chen bis ins Jahr 1949 zurück. Als Geburtstag wird jedoch der 25. November 1951 ge-
feiert, der Gründungstag des Württembergischen Landessportbundes (WLSB).1 Denn
die Sportkreise fungieren auf Kreisebene als Bindeglied zwischen dem WLSB und den
unzähligen örtlichen Vereinen als seinen Mitgliedern.

Erster Vorsitzender des SK RW war Emil Langenbucher (bis 1957), ihm folgten Karl
Brezing (1957-1968), Eugen Trost (1968-1989), Volkmar Kläger (1989-1998) und Robert
Nübel (seit 1998). Im Jahr seines 50jährigen Jubiläums 2001 vereinigte der SK RW 234
Turn- und Sportvereine mit 60.000 Mitgliedern und 35 Fachverbänden.2

Gröÿere Veränderungen im regionalen Zuschnitt erfuhr der SK RW durch die Kreisreform
1973. Damals begann die au�allend und Jahrzehnte lange enge Verbindung des SK RW
mit Sulz am Neckar. Sulz gelangte mit dem südlichen Teil des aufgelösten Kreises Horb
zum SK RW. Seit 1989 lebt der jeweilige Sportkreisvorsitzende in Sulz. Kläger und Nübel
bestimmten darüber hinaus bereits seit den 1970er Jahren maÿgeblich die Geschäftsfüh-
rung des Sportkreises, wie noch näher auszuführen sein wird. Aber auch der langjährige
Referent für Schule und Sport (bzw. Schule und Verein) Edgar Pakai ist ein Sulzer. Ihm
und Elisabeth Trick aus dem benachbarten Vöhringen oblagen Protokollführung und Be-
treuung der auch heute noch in Sulz gelegenen Geschäftsstelle des SK RW.3

150 Jahre Sportkreis Rottweil, S. 13.
250 Jahre Sportkreis Rottweil, S. 3.
3Nr. 38, 44.

3



Ordnungszustand zu Beginn der Erschlieÿung4

Der überwiegend in Stehordnern übergebene Bestand war zu groÿen Teilen in etwa jähr-
lich gebildeten Einheiten mit knapper Beschriftung gegliedert.5 Es waren imWesentlichen
zwei Bestandsbildner, die für die erhaltene Überlieferung des SK RW verantwortlich sind:
Der heutige Präsident Robert Nübel (geb. 1940, Jugendleiter 1975-1998 und seither Vor-
sitzender) und sein Vorgänger Volkmar Kläger (geb. 1934, stellvertretender Vorsitzender
1977-1989 und zugleich 1981-1985 Referent für Ö�entlichkeitsarbeit, dann Vorsitzender
bis 1998).

Auf Grundlage einer Gliederungsempfehlung des WLSB verwendete Volkmar Kläger vor
allem in den 1990er Jahren innerhalb der jährlichen Einheiten einen Aktenplan.6 Dessen
Rubriken veränderten sich im Laufe der Zeit. Die römischen Zi�ern I bis IV sowie nachge-
stellte arabische Zahlen �nden sich auch in Akten vor 1989. Entweder führte Kläger diese
Struktur schon zuvor ein oder er ordnete einige ältere Akten ab 1989 nach. Auch Robert
Nübel beschäftigte sich 1993/94 und 1997 mit Überlegungen zur thematischen Struktu-
rierung seiner Ablage.7 Einige Einheiten enthalten eine intern strukturierte Ablage mit
nummerierten Registerblättern und vorangestellter Inhaltsübersicht.8

Obwohl sich das Zusammenfügen von Einheiten angeboten hätte9 wurden die vorgefun-
denen Einheiten i.d.R. (abzüglich kassierter Unterlagen) als solche belassen. Ausnahmen
waren die extrem umfangreichen Nummern 4210 und 126.11

In den Einheiten beider Spitzenfunktionäre be�nden sich immer wieder Schreiben, die an
andere Funktionäre (vor allem Eugen Trost � SK-Vorsitzender 1968-1989, Jürgen Rein-
hardt, Gundi Liebehenschel, Edgar Pakai) gerichtet waren.

Klassi�zierung des Bestandes

Die für Vereinsunterlagen vorgeschlagene Einteilung in Hauptgruppen12, eignete sich aus
genannten Gründen nicht. Der Groÿteil der Ordner enthielt Schriftgut aus gleich mehre-
ren der empfohlenen Hauptrubriken. Eine Gliederung gemäÿ dem im Bestand teilweise

4Bei einem Vereinsbestand wie dem vorliegenden muss man sich dessen bewusst sein, dass als Be-
standsbildner keine gelernten Verwaltungsleute geschweige denn Registratoren wirkten, die zudem
ihre Funktion neben dem Beruf in ihrer Freizeit ehrenamtlich ausübten.

5Nr. 1-49 enthielten keine spezi�zierten Ordnertitel, sondern meist �Verschiedenes� oder �Allgemein�.
6Datiert 1989 bzw. 1992; siehe Nr. 27, 42.
7Siehe Nr. 131.
8Z.B. Nr. 33.
9Z.B. Nr. 136 mit 137.

10Die ursprünglich 21 cm umfassende Nr. 42 von Volkmar Kläger enthielt weitgehend ungeordnet Unter-
lagen der Jahre 1983, 1984, 1989, 1995, 1996, 1997 und 1998. Die archivwürdigen Inhalte aus letzteren
vier Jahren wurden den Nummern 41, 44, 47 und 49 desselben Bestandsbildners zugeordnet.

11Nr. 126 bestand aus über einem halben Laufmeter Handakten Robert Nübels 1981-1998 (v.a. 1992-
97). Es handelt sich v.a. um Unterlagen zur Kenntnisgabe in Sitzungen (teilweise nach Sitzungen
untergliedert). Diese Unterlagen wurden nach Jahren sortiert und bilden nun Nr. 126-131.

12Vgl. Ehlers, S. 22f.

4



verwendeten Aktenplan hätte eine nicht sinnvolle Aufteilung unzähliger chronologisch for-
mierter Einheiten erfordert. Also erschien es notwendig, für den Bestand eine individuelle
Klassi�kation zu entwickeln. Die beiden Gruppen mit dem gröÿten Umfang bilden nun
die thematisch nicht weiter spezi�zierten, sondern personalisierten Teilbestände nach den
beiden wichtigsten Bestandsbildnern Kläger und Nübel bzw. deren Funktionen.13 Diese
beiden Gruppen vereinen mit 31 bzw. 52 Archivalieneinheiten zusammen über die Hälfte
des Bestandes.

Vorangestellt wurde eine Klassi�kationsgruppe �Grundsätzliches� für 11 Einheiten ge-
bildet. Es handelt sich dabei vor allem um Unterlagen, die schon vor Jahrzehnten als
�Archiv� oder �Chronik� bzw. zur Erarbeitung von Jubiläums- oder sonstigen Verö�ent-
lichungen separiert wurden.

Sonstige Klassi�kationsgruppen wurden lediglich vergeben, wenn sich mehrere sachspe-
zi�erte Akten desselben Themas vorfanden, die sich auch weitgehend auf dieses Thema
beschränkten: Es sind dies die Bereiche Jugendausschuss, Schule und Verein, Sportkreis-
tag, Ehrungen, Reisen und Informationsfahrten, Fortbildung, Bestandserhebung sowie
Staatszuschüsse. Die einzelnen Gruppen umfassen zwischen zwei und zehn Einheiten.
Ausdrücklich sei jedoch darauf hingewiesen, dass sich auch Unterlagen zu diesen The-
men in den provenienzbezogenen Ablagen Kläger und Nübel be�nden!

Bei der Erschlieÿung �el auf, dass Rechnungsunterlagen weitgehend fehlten, mit Aus-
nahme der sich immer wieder in den jährlichen Ablagen vor allem Volkmar Klägers
be�ndlichen Einzelrechnungen. Auch eine geschlossene Sammlung von Protokollen fehlt.
Einzelprotokolle sind auf zahllose Einheiten verteilt. Daher wurden für die in den � jähr-
lichen Ablagen� Volkmar Klägers 1992 bis 199714 als Mehrfertigungen enthaltenen Du-
bletten regionaler Sitzungsprotokolle nicht kassiert, sondern separiert und zu einer selbst
gebildeten Einheit formiert.15

Unterlagen der Württembergischen Sportjugend (WSJ)

Aufgrund der langjährigen Tätigkeit Robert Nübels für die WSJ be�nden sich besonders
viele WSJ-Unterlagen im Bestand des SK RW. Nübel war Mitglied im Fachausschuss
Lehrarbeit des WSJ und im Fachausschuss für Jugendpolitik und als solcher Delegier-
ter der WSJ und der baden-württembergischen Sportjugend im Landesjugendring. Als
Vorsitzender des Fachausschusses für Jugendpolitik gehörte der Jahrzehnte lange Sulzer
CDU-Kommunalpolitiker Nübel ab 1979 zum WSJ-Vorstand.

13Ein Klebezettel von 1991 in Nr. 361 mit der Aufschrift �Ablage: Jugend oder Sportkreis�, � also Nübel
oder Kläger, verstärkt den Eindruck, dass es eigentlich nur diese zwei �Hauptgruppen� gab.

14Ab Nr. 39.
15Nr. 146.

5



Da im bisher archivierten Bestand des WLSB die Sportjugend-Unterlagen nur unvoll-
ständig enthalten sind, wurden solche beim SK RW groÿteils belassen und nicht � wie
andere Unterlagen ohne direkten Rottweil-Bezug � kassiert.16 Dies betri�t auch komplet-
te Archivalieneinheiten.17

Aufgrund der Unterlagen der WSJ enthält der Bestand umfangreiche Informationen über
politische Themen weit über den SK RW hinaus. Exemplarisch seien genannt die im-
mer wiederkehrenden Diskussionen um die Boykottierung der Olympischen Spiele, die
Friedensbewegung, die Kürzungen der Landesregierung bei Sportmitteln in den 1990er
Jahren oder die deutschen Ost-West-Beziehungen, die sich dann wieder konkret regional
nachvollziehen lassen, etwa in den regelmäÿigen Berlin-Fahrten des SK RW in den 1980er
Jahren, nach der �Wende� in der Sportjugend-Begegnung 1990 und in der Aufbauarbeit
beim Sportkreis des Rottweiler Partnerlandkreises Dippoldiswalde/Sachsen � liebevoll
�Dipps� genannt.18

Kassation

Der Bestand enthielt in fast allen Einheiten Schreiben ohne konkreten Bezug zum SK
RW, vor allem Rundschreiben der Landes- und Bundesverbände des Sports, die an mehr
oder weniger alle Sportkreise gelangten. Aus diesem Grund musste eine Einzelblattbe-
wertung durchgeführt werden, um nicht in einem übergroÿen Bestand den verhältnis-
mäÿig kleinen Rottweil-Anteil jeweils suchen zu müssen. Soweit kein inhaltlicher Bezug
zu konkreten regionalen oder lokalen Vorgängen aus dem SK RW erkennbar war, wur-
den insbesondere allgemeine Informationen des Deutschen Sportbundes (einschlieÿlich
Deutsche Sportjugend), des Badischen Sportbundes und Landessportverbands Baden-
Württemberg (einschl. Baden-Württembergischen Sportjugend) sowie des Württember-
gischen Landessportbundes � aber nicht Württembergische Sportjugend � kassiert.19 Un-
terlagen aus anderen württembergischen Sportkreisen wurden ebenfalls vernichtet, Ein-
ladungen usw. aus direkt benachbarten Sprengel-Sportkreisen aber teilweise archiviert.

Anträge von Vereinen um Zuschüsse für Sportstätten und Sportgeräte wurden nur ein-
zelne Jahrgänge in Form einer Quotenauswahl archiviert, sonst jedoch überwiegend kas-
siert.20 Dubletten wurden generell ausgeschieden, soweit die bei gemeinsamer Ablage
sofort erkennbar war. Der Umfang der kassierten Unterlagen beträgt insgesamt ca. 3,3
lfm.

Anke und Konstantin Huber

16Eine Ausnahme bildete die in besonders groÿer Unordnung vorgefundenen Nr. 126 (jetzt 126-131).
17Z.B. Nr. 106 oder groÿteils 138.
18Z.B. Nr. 32, 37, 127.
19Nur zwei kassierte Einheiten enthielten ausschlieÿlich WLSB-Unterlagen: Nr. 85 (Jahresberichte) und

94 (Protokolle).
20Komplett kassiert wurden dabei die ursprünglichen Nummern 87, 89 und 90.

6



Literatur

• 1951 - 1981 Dokumentation zum 30jährigen Bestehen des Sportkreises Rottweil.
Red. Helmut Habel, Volkmar Kläger und Heinz Walter. Rottweil 1982.

• 50 Jahre Sportkreis Rottweil Württembergischer Landessportbund 1951-2001. Dar-
stellung und Rückblick des Sportkreises, der Fachverbände und der Vereine. Red.
Werner Gruhler, Dieter Schleeh und Robert Nübel. Rottweil 2002.

• Ehlers, Martin: Anleitung zur Schriftgutaufbewahrung. In: Sammeln, Archivieren,
Auswerten. Ein Leitfaden für Vereinsarchive, Festschriften und Jubiläumsausstel-
lungen. Hgg. vom Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V., 3. Au�.,
Vaihingen/Enz 2000, S. 14-29.

7



2 Grundsätzliches

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 140

�Archiv�, Teil 1 1951�1996

Enthält Nach Jahren abgelegte Sammlung wichtiger Dokumente (1951/52, 1963, 1968,
1969, 1974-1981, 1983-1992, 1994, 1996)

Enthält v.a.: Berichterstattung in der Tagespresse

Enthält u.a.: Veranstaltungen und Wettkämpfe;
Sitzungsprotokolle;
Tagungs- und Reiseberichte;
Funktionärsehrungen;
Jugendfreizeiten

Umfang 3 cm

Darin Zahlreiche Zeitungsausschnitte;
Programm �Groÿes Jugend-Tre�en� der Kreise Lindau, Nürtingen, Ravensburg,
Rottweil und Tuttlingen am 6./7. Juli 1968 in Tuttlingen;
Information für Jugendleiter des SK RW 1975 (Druckschrift);
Urkunde zum Sportkreis-Vergleichskampf der Kreise Chateau-Thierry, Göppingen,
Rottweil und Tuttlingen (1976);
Information für Jugendleiter des SK RW 1978 und 1979, mit Jahresprogramm
(Druckschriften);
Sonderbeilage des Schwarzwälder Boten �30 Jahre Sportkreis Rottweil� (1981);
zahlreiche Fotoabzüge (teils mit Negativen) von Kanu- und Ski-Freizeiten (1986,
1988);
Programm der Sportjugend des SK RW und Fachverbände 1990 (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2026

8



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 141

�Archiv�, Teil 2 1974�1987

Enthält Nach Jahren abgelegte Sammlung wichtiger Dokumente (1974, 1976, 1977, 1980-
1986)

Enthält u.a.: Einladungen;
Jubiläum 30 Jahre SK RW (1981);
Ansichtskarte aus Tokio (1983);
Berichte zum Sportkreisjugendtag 1987 in Oberndorf (Druckvorlagen)

Umfang 2 cm

Darin Zeitungsausschnitte;
Information für Jugendleiter des SK RW 1977, 1978, 1982 und 1984, mit Jahres-
programm (Druckschriften);
Programm zum Hallensporttag 1982 in Sulz;
Jubiläumsfest 60 Jahre SV Fischingen 1981 (Druckschrift);
Prospekte;
Pass- bzw. Portraitfotos der SK-Funktionäre Robert Nübel, Gundi Liebehenschel,
Karlhelm Griesser, Hans Kottas, Andrea Brodbeck, Ulrich Griesser, Helmut Habel,
Birgit Kimmi, Klaus Thimm, Petra Bodmer, Elisabeth Trick und Edith [Moos-
mann?] (1986);
2 Schwarz-Weiÿ- und 1 Farbabzug von einer Kanufreizeit (1986)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2017

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 142

�Archiv�, Teil 3 1987�2000

Enthält Nach Jahren abgelegte Sammlung wichtiger Dokumente (1987, 1988, 1990-1998,
2000)

Enthält u.a.: Jugendfreizeiten; Veranstaltungen und Wettkämpfe

Umfang 1 cm

Darin Zeitungsausschnitte;
Sportkreis Rottweil � Sportjugend Jahresprogramm 1987, 1990, 1991, 1992 und
1994 Druckschriften);
Satzung des SK RW (1993/94);
Jugendordnung der Sportkreisjugend Rottweil (1995)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2030

9



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 143

Unterlagen für die Chronik �30 Jahre Sportkreis Rottweil�,
Teil 1

(1948) 1951�1971

Enthält Nach Jahren abgelegte Sammlung wichtiger Dokumente

Enthält v.a.: Sitzungsprotokolle;
Berichte und Unterlagen zum Sportkreistag und Sportjugendtag;
Rundschreiben an die Vereine;
Funktionärslisten des SK RW und der Vereine;
Vereinsstatistik (u.a. Stärkemeldungen);
Einladungen;
Lehrgänge;
Jugendvergleichskämpfe;
Jahresabrechnungen;
Geschäftsberichte des Vorsitzenden

Enthält auch: Landessportbund Württemberg-Hohenzollern (1948-1951)

Umfang 5 cm, Nr. 1-326 und o.Nr.

Darin Todesanzeige des ehemaligen Sportkreisvorsitzenden Karl Brezing (1968);
Plakat zum Jugend-Vergleichskampf der Kreise Balingen, Nürtingen, Rottweil und
Tuttlingen am 9.-10. September 1967 in Trossingen;
einzelne Zeitungsausschnitte;
Prospekte

Bem.: Übersicht der Mitarbeiter des SK RW von 1952 bis 1998 siehe Nr. 74.

10



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 144

Unterlagen für die Chronik �30 Jahre Sportkreis Rottweil�,
Teil 2

(1958-1971) 1971�1981

Enthält Nach Jahren abgelegte Sammlung wichtiger Dokumente (1971-1981) sowie Ver-
einsstatistik (Stärkemeldungen) und Listen der Vereinsvorsitzenden (1958-1971 und
o.J.; Nr. 2001-2018, 3001-3009, 4001-4041 und o.Nr.)

Enthält v.a.: Einladungen;
Lehrgänge;
Sportkreistag und Sportkreisjugendtag;
Rundschreiben an die Vereine;
Sitzungsprotokolle;
Vergleichskämpfe;
Sportkreis-Neueinteilung (1972)

Umfang 5 cm, Nr. 1001-1095, 2001-2018, 3001-3009, 4001-4041 und o.Nr.

Darin Todesanzeige des Sportabzeichen-Obmanns Hans Donkel (1975);
einzelne Zeitungsausschnitte

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 145

Jubiläum 30 Jahre Sportkreis Rottweil (1967-1977) 1981

Enthält v.a.: Jubiläumsveranstaltung am 17.10.1981;
Statistik (Vereine 1981, Mitglieder 1952-1981, Fachverbände);
Protokolle der Jubiläums- und Festbuchausschüsse;
Ehrennadel-Verleihungen (1955-1979);
Inserenten-Werbung;
Leistungen der Vereine für den Sport- und Vereinsstättenbau 1959-1980);
Chronik des SK RW 1951-1981;

Enthält auch: Mitarbeiterlisten (1967-1977)

Umfang 4 cm

11



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 86

Unterlagen für Chronik und Sonderverö�entlichung 1970�2002

Enthält v.a.: Unterlagen für das Jubiläum 30 Jahre SK RW (1981) und die Herausgabe
des Heftes �Sportkreis Rottweil e.V. 1/2000�

Enthält u.a.: Vereinslisten und Adressen;
Vereinsstatistik;
Terminkalender von Robert Nübel (2001-2002)

Umfang 7 cm

Darin Zeitungsartikel;
Jubiläumshefte und andere Druckschriften von Vereinen;
Jahresprogramm `97 des Sportkreises Rottweil (Druckschrift);
�Württembergische Sportjugend� (mit Seite 31 �Rottweil�, Druckschrift, um 1986)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2032

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 84

Satzung (o.J.)

Enthält v.a.: Sammlung von Satzungen

Umfang 1 cm

Darin Satzung des SK RW (Druckschrift, 1994);
Satzung des WLSB (Druckschrift, 1992);
Satzung des Turnverein Sulz a.N. 1860 e.V. (Druckschrift, um 1980);
Satzung des Allgemeinen Sportverein Horb a.N. 1860 e.V. (Druckschrift, o.J.);
Jugendordnung im Sportverein (Arbeitsmaterialien der Württembergischen Sport-
jugend Nr. 5, 1991);
Jugendschutz im Landkreis Rottweil (Druckschrift, 2006);
Die Sportversicherung (Druckschrift, 2002)

12



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 50

Adressverzeichnisse 1975�1998

Enthält v.a.: Adresslisten der Mitarbeiter des SK RW, seiner Ausschüsse und Kommis-
sionen, von Fachverbänden und Vereinen sowie der Sportkreise im WLSB (1975,
1977, 1979, 1980, 1985, 1986, 1987, 1988, 1989, 1994, 1998)

Enthält auch: Mitteilungen über Anschriftenänderungen

Umfang 3 cm

Darin Programm der Sportjugend des SK RW und Fachverbände 1993 (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 146

Sitzungsprotokolle des SK RW 1992�1997

Enthält v.a.: Protokolle des Sportkreis-Ausschusses

Enthält u.a.: Protokolle von Sprengelversammlungen (1995) und Sportkreistag (1995)

Umfang 1 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2027

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 104

Ö�entlichkeitsarbeit 1992�1995

Enthält v.a.: Regionale und überregionale Zeitungsausschnitte (1993-1995)

Umfang 1 cm

Darin Programm der Sportjugend des SK RW und Fachverbände 1992 (Druckschrift)

13



3 Ablage Volkmar Kläger

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 19

Unterlagen des stellvertretenden Sportkreisvorsitzenden 1973�1982

Enthält u.a.: Ältere Unterlagen des Sportkreises Rottweil mit Vorstandssitzungsproto-
kollen (1978-79) und Mitarbeiterlisten (1973, 1975, 1981);
Bilanz der tätigen Übungsleiter in Vereinen des Sportkreises Rottweil (1980)

Umfang 3 cm

Darin Rundschreiben des Sportkreises Rottweil Nr. 1-6 (1982);
Programm des Sportkreises Rottweil anlässlich des Hallensporttages mit Sportler-
ehrung 1981 in Sulz am Neckar;
Information für Jugendleiter des Sportkreises Rottweil 1981-82 mit Jahresprogramm
(Druckschrift);
Ausschreibung Gau-Alterstre�en Sulz am Neckar (Druckschrift)

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 51

Unterlagen des stellvertretenden Sportkreisvorsitzenden (1969-1975) 1977�1981

Enthält u.a.: Stichworte zum Inhalt der Akte;
Landessportbundtage in Trossingen 1977 und in Fellbach 1979 (Arbeitspapiere,
Sitzungsnotizen);
Verbesserungsvorschläge Volkmar Klägers zum Pressedienst des WLSB;
Mitarbeiterlisten des SK RW (1969-1981)

Umfang 5 cm

Darin Zahlreiche Zeitungsartikel (v.a. über regionale Sportereignisse aus Schwarzwälder
Bote und Südwestpresse);
Prospekte;
verschiedene Rundschreiben (�Information�) des SK RW;
Lehrgangsprogramm der württembergischen Sportjugend 1979

14



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 18

Unterlagen des stellvertretenden Sportkreisvorsitzenden 1979�1981

Enthält u.a.: Wochenend-Lehrgang des Sportkreises Rottweil zum Thema �aktuelle Fra-
gen in der Jugendarbeit� (1980);
Informationen über verschiedene Reisen (z.B. Ungarn 1980);
Sportabzeichenwettbewerb für Vereine und Schulen (1980);
Wahlzettel zur Wahl der Delegierten zum 15. Landessportbundtag am 15./16.Mai
1981 in Reutlingen

Umfang 3 cm

Darin Information (Rundschreiben 1-4) des Sportkreises Rottweil (1980);
Information (Rundschreiben 1-5) des Sportkreises Rottweil (1981);
Information für Jugendleiter des Sportkreises Rottweil 1980 und 1981 mit Jahres-
programm (Druckschrift);
Württembergische Sportjugend Lehrgangsprogramm (Druckschrift, 1980);
Württembergische Sportjugend - Eine Dokumentation in Wort und Bild (Druck-
schrift, ca. 1980).

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 100

Unterlagen des (stellvertretenden) Sportkreisvorsitzenden 1981�1990

Enthält Freizeitsport

Enthält v.a.: Veranstaltungen im SK RW sowie Teilnahme an überregionalen Ver-
anstaltungen

Umfang 1 cm

Darin Prospekte (u.a. Volksradfahren 31. Mai '81 TV Sulz/N. 1860 e.V.)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2020

15



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 20

Unterlagen des stellvertretenden Sportkreisvorsitzenden 1982�1983

Enthält u.a.: Verleihung des Bundesverdienstkreuzes an Eugen Trost (mit Zeitungsaus-
schnittkopie vom 20.12.1983);
Sportkreistag in Aistaig (1983);
Sitzungsprotokoll des Sportkreis-Ausschuss (1983); Mitgliederstand der Vereine des
Sportkreises Rottweil (1983).

Umfang 3 cm

Darin Zeitungsauschnitte verschiedener Sportereignisse aus dem Jahre 1983;
Information für Jugendleiter des Sportkreises Rottweil 1983 mit Jahresprogramm
(Druckschrift);
Programm anläÿlich des Hallensporttages mit Sportlerehrung 1982 am 4. März 1983
in Sulz am Neckar (Stadionhalle);
Information (Rundschreiben 1-2) des Sportkreises Rottweil

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 42

Unterlagen des stellvertretenden Sportkreisvorsitzenden 1983�1989

Enthält v.a.: Angelegenheiten des VfR Sulz/Neckar (1989)

Umfang 1 cm

Darin Zeitungsausschnitt vom 21.12.1983 über die Verleihung des Bundesverdienstkreu-
zes am Band für den Sportkreisvorsitzenden Eugen Trost;
Zeitungsausschnitt vom 30.10.1984 über die Wachablösung beim Kreisverband Schwarz-
wald im Württembergischen Radsportverband mit Ernennung des bisherigen Kreis-
vorsitzenden Karl Moosmann zum Ehrenvorsitzenden (mit Schwarz-weiÿ-Abzug;
2 Zeitungsartikel zum VfR Sulz (1989)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2019

16



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 21

Unterlagen des stellvertretenden Sportkreisvorsitzenden 1984�1985 (1989)

Enthält u.a.: Mitgliederstand in den Vereinen des Sportkreises Rottweil (1980);
Mitarbeiterliste (1985);
Adressenliste aller Vereine des Sportkreises Rottweil (1980);
Haushaltsplan des Sportkreises Rottweil für das Jahr (1984);
Programm zur Sportlerehrung in der Sporthalle Hardt (1984)

Umfang 3 cm

Darin Lehrgangsprogramm der Württembergischen Sportjugend (Druckschrift, 1984);
Information für Jugendleiter des Sportkreises Rottweil 1984 mit Jahresprogramm
(Druckschrift);
Information (Nr. 1,2,4,5) des Sportkreises Rottweil (1984)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2019

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 22

Unterlagen des stellvertretenden Sportkreisvorsitzenden 1985

Enthält u.a.: Anschriften der Mitarbeiter des SK-Ausschuss Rottweil (1985);
Vereine im SK RW (1985);
Protokolle

Umfang 2 cm

Darin Schülersporttag 1985 in Rottweil (Druckschrift);
Bericht und Informationen zum Sportkreisjugendtag 1985 [in Zimmern o.R.] (Druck-
schrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

17



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 23

Unterlagen des stellvertretenden Sportkreisvorsitzenden 1986

Enthält u.a.: Protokolle

Umfang 2 cm

Darin Information (Rundschreiben 1-3/1986) des SK RW;
Lehrgangsprogramm der Württembergischen Sportjugend 1986 (Druckschrift);
Zeitungsausschnitte;
Programm der Sportjugend des SK RW 1986 (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2016

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 25

Unterlagen des stellvertretenden Sportkreisvorsitzenden 1987

Enthält u.a.: Anträge an den WSLB auf Zuteilung von Staatsmitteln;
Protokolle;
Sportkreistag am 03.04.1987 in Rottweil;
Korrespondenz mit der Presse;
Wahlen zum Sportler des Jahres;
Anschriften der Mitarbeiter des SK RW

Umfang 4 cm

Darin Information (Rundschreiben 1-2/1987) des SK RW;
Lehrgangsprogramm 1987 der Württembergischen Sportjugend (Druckschrift);
WLSB-Programmmit den Sportveranstaltungen und Anschriften der Fachverbands-
vertreter �Jugend-Bereich� (Druckschrift, 1987);
Teilausgaben �Sport-Journal� des Schwarzwälder Boten sowie einzelne regionale
Zeitungsausschnitte;
Berichte und Informationen zum Sportkreisjugendtag am 6. März 1987 in Obern-
dorf a.N. (Druckschrift);
�Sportkreis aktuell� (Druckschrift des WLSB, 1987)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2017

18



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 26

Unterlagen des stellvertretenden Sportkreisvorsitzenden 1988

Enthält u.a.: Protokolle;
Besuch einer japanischen Delegation (21.-27.07.1988);
Siegerliste Turngau Schwarzwald 4. September 1988 Sulz a.N.

Umfang 1 cm

Darin Information (Rundschreiben 1/1988) des SK RW;
Gruppenfoto �Eifel 87�;
Württembergische Sportjugend SK RW, Programm 1988 (Druckschrift);
Teilausgaben �Sport-Journal� des Schwarzwälder Boten sowie einzelne regionale
Zeitungsausschnitte (1988)

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 27

Unterlagen des stellvertretenden Sportkreisvorsitzenden 1989

Enthält u.a.: Aktenplan-Entwurf des WLSB, erweitert durch Volkmar Kläger;
Geschäftsordnung des SK RW;
Haushaltsplan 1989 des SK RW;
Anschriftenliste Sportkreisvorstand/Sportkreisausschuss (1989);
Vereine im SK RW nach Bestandserhebung 1989 des WLSB;
Schreiben zum Ausscheiden des SK-Vorsitzenden Eugen Trost vom 31.10.1989;
Protokolle

Umfang 4 cm

Darin Information (Rundschreiben 1/1989) des SK RW;
Jahresprogramm 1989 der Württembergischen Sportjugend (Druckschrift);
Teilausgaben �Sport-Journal� des Schwarzwälder Boten sowie einzelne regionale
Zeitungsausschnitte (1989);
Wertewandel in der sportlichen Jugendarbeit und Perspektiven für das Jahr 2000
(Druckschrift);
Berichte und Informationen zum Sportkreisjugendtag 1989 in Zimmern o.R. (Druck-
schrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2019

19



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 29

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden 1990

Enthält u.a.: Antrag auf Verleihung einer Ehrennadel in Bronze für Bernhard Pohler;
Protokolle;
Herbsttagung 09.-11.11.1990 in Sulz a.N.

Umfang 2 cm

Darin Programm der Sportjugend des SK RW 1990 (Druckschrift);
Lehrgangsprogramm der württembergischen Sportjugend 1990;
Anregungen für eine zeitgemäÿe Jugendarbeit im Verein (Druckschrift, 1990)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2020

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 35

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden [1986] 1990�1991

Enthält u.a.: Gruÿworte zu Vereinsveranstaltungen;
Siegerliste beim Gaukindertre�en 1991 in Sulz;
Todesanzeige [des früheren SK-Kassiers] Albert Huber (1990);
Statistik über Fachverbands-Zugehörigkeit der Vereine (1991)

Enthält auch: Haushaltsplan 1987 [1986]

Umfang 1 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2021

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 45

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden 1990�1996

Enthält v.a.: Sitzungen (Einladungen, Notizen, Protokolle)

Enthält u.a.: Kündigungsschreiben des Sportkreisarztes Dr. Ulrich Knebel (1994);
Gruÿworte zu Vereinsveranstaltungen

Umfang 2 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2026

20



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 36

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden 1991

Enthält u.a.: Ausschuss-Sitzungen;
Statistische Erhebungen

Umfang 3 cm

Darin Jahresberichte 1991 zum Gauturntag am 16.11.1991 in Zimmern o.R. (Druck-
schrift);
Zeitungsausschnitte

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2021

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 96

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden (1987) 1991-1992

Enthält v.a.: Listen der Funktionäre des SK RW (1987, 1992);
Satzung des SK RW vom 8.4.1995 mit Eintragungsnachricht des Amtsgerichts Rott-
weil;
WLSB-Beitrags-Auswertung (Statistik) nach bisherigem Beitragssatz (1993/94)
mit Mitgliederzahlen und Listen der Vereine

Umfang 3 cm

Darin Programm der Sportjugend des SK RW und Fachverbände 1992 (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2025

21



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 95

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden 1991�1995

Enthält Veranstaltungen

Enthält v.a.: Einladungen zu verschiedenen Sportveranstaltungen im Kreis Rottweil

Enthält u.a.: Sportlerwahl 1991-1994 des Schwarzwälder Bote und der Kreisspar-
kasse RW;
65. Geburtstag von Helmut Habel am 8. Juni 1993 (Stellvertreter);
Ehrungen des WLSB

Umfang 3 cm

Darin Zeitungsauschnitte

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2025

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 37

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden 1992

Enthält u.a.: Besuch beim Sportkreis Dippoldiswalde/Sachsen (23.-25.10.1992);
Gruÿworte und Notizen für Vereinsveranstaltungen;
Ausschuss-Sitzungen (u.a. Protokolle)

Umfang 3 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2022

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 93

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden 1992�1994

Enthält Württembergischer Landessportbund

Enthält v.a.: Nutzung von Räumen im Aufbaugymnasium Rottweil als Landes-
stützpunkt für Ringer (1991/92);
Vereinsliste des SK RW zur Auswertung der Vereinsbeiträge 1993;
Mitgliederstatistik 1994 des WLSB für den SK RW;
Korrespondenz mit dem WLSB über Beiträge und Satzung des SK RW (1993)

Umfang 2 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2024

22



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 98

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden 1992�1995

Enthält Gesundheitsförderung

Enthält u.a.: Protokolle der Arbeitsgemeinschaft Gesundheit im Landkreis Rottweil

Umfang 1 cm

Darin Prospekte;
Satzung für die Arbeitsgemeinschaft Gesundheit im Landkreis Rottweil (1993)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2025

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 101

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden 1992�1995

Enthält u.a.: Protokoll der Herbsttagung der Sportkreisvorsitzenden 1995 des WLSB in
Kleinaspach (erstellt durch Volkmar Kläger);
Besuch beim Sportkreis Dippoldiswalde/Sachsen (1993 und o.J.)

Enthält auch: EDV-Einsatz beim SK RW (1992);
Arbeitsgemeinschaft für Gesundheit im Landkreis Rottweil (1994)

Umfang 1 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2025

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 39

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden 1993

Enthält v.a.: Sitzungen des SK-Ausschusses (Einladungen und Protokolle)

Umfang 1 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2023

23



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 92

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden 1993�1995

Enthält Fachverbände

Enthält v.a.: Einladungsschreiben von Vereinen und Verbänden

Enthält u.a.: Adresslisten

Umfang 1 cm

Darin �Konzept 2000� des Hockey-Verein Schwenningen e.V. (Druckschrift, 1995);
Programm der Sportjugend des SK RW und Fachverbände 1993 (Druckschrift);
Jahresinformation 1994 des Tennisclub Sulz a.N. (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2025

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 40

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden 1994

Enthält Sitzungen des SK RW (Einladungen, Notizen, Protokolle)

Enthält v.a.: Vorbereitung der Jugendausschuss-Sitzungen vom 11.04.1994 und
27.06.1994;
Sportkreisausschuss-Sitzungen

Umfang 2 cm

Darin Programm der Sportjugend des SK RW und Fachverbände 1994 (Druckschrift);
Berichte zur Hauptversammlung am 12.03.1994 des TV Sulz e.V. (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2024

24



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 41

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden 1995

Enthält u.a.: Adresslisten der SK-Mitarbeiter und Fachverbandsvertreter;
Protokolle über Sitzungen des SK-Ausschusses, des Sportkreistags am 08.04.1995
in Dietingen (mit Wahlvorschlägen), der Sprengelversammlung mit benachbarten
Sportkreisen;
Aktenplan ab 1992;
Zusammenfassung der Jahresberichte 1995 des Bezirks Schwarzwald-Zollern im
Württembergischen Radsportverband e.V. zum 44. Bezirkstag am 18.11.1995 in
Fluorn;
Arbeitspro�l des SK RW;
Bögen der Vereine im SK RW zur �WLSB-Erhebung 1994/95 Übungsleiter/innen
im Sportverein�

Umfang 3 cm

Darin Zeitungsausschnitte

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2025

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 43

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden (1986) 1996

Enthält u.a.: Sitzungen des SK RW (Einladungen, Protokolle);
Einladungen zu Veranstaltungen der Vereine;
Staatsbeiträge zur Förderung des Vereinssports;
Informationsfahrt des SK RW nach Interlaken (Schweiz)

Umfang 2 cm

Darin Die Abschiedsgala der Kings [Gebrüder Jürgen und Werner King] am 27.04.1996
in Lauterbach (Druckschrift)

Darin auch: Information (Rundschreiben 1, 3/1986) des SK RW

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2026

25



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 44

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden 1996

Enthält u.a.: Bauvorhaben der Vereine;
Vorstandstagung des SK RW in Oberjoch;
Einladungen zu Vereinsveranstaltungen;
Sitzungen (Einladungen und Protokolle);
Fair-Play-Pokal der Kreissparkasse Rottweil;
Schreiben des SK-Vorsitzenden an den Landtagsabgeordneten Dieter Kleinmann
gegen Kürzungen der Landesregierung im Sportbereich

Umfang 4 cm

Darin Zeitungsausschnitte

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2026

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 46

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden 1997

Enthält nur: Terminübersicht 1997;
Bescheide des WLSB über Staatsbeiträge zur Förderung des Vereinssports

Umfang 1 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2027

26



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 47

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden 1997

Enthält u.a.: Sitzungen (Einladungen, Vorlagen, Protokolle);
Bestands-Erhebungszahlen und Stärkemeldung 1997 der Sportjugend;
Terminübersicht;
Rundschreiben des Vorsitzenden mit kritischen Anmerkungen zur Mittelkürzung
durch das Land;
Sportgala;
Einladungen zur Vereinsveranstaltungen, mit Prospekten;
Gemeinsame Veranstaltung der Sportkreise Rottweil und Freudenstadt �Gesund-
heitsorientierter Sport�

Umfang 6 cm

Darin Zeitungsausschnitte;
Sonderbeilage des Schwarzwälder Boten vom 30.01.1997 �Sportlehrwahl im Kreis
Rottweil�;
50 Jahre Sportverein VfB Sigmarswangen (Druckschrift, 1997);
Süddeutsche Leichtathletik-Meisterschaften 23./24.8.1997 in Rottweil (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2027

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 48

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden 1997

Enthält u.a.: Bescheide des WLSB über Staatsbeiträge zur Förderung des Vereinssports

Umfang 1 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2027

27



4 Ablage Robert Nübel

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 132

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters (1967-1972) 1973�1978

Enthält u.a.: Vereinsauskünfte für den Sportstättenplan (1975);
Fahrten nach Berlin (1973, 1976) und Prag (1976);
Protokolle von Sitzungen von Organen der Württembergischen Sportjugend

Enthält auch: Unterlagen Robert Nübels als Sportkreisjugendleiter des Sportkreises
Horb (1967-1972)

Umfang 7 cm

Darin Zeitungsausschnitte

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 133

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1973�1983

Enthält v.a.: Fahrten nach Berlin (1973, 1975, 1976, 1977, 1979), London (1976) und
Paris (1977);
Lehrgänge;
Kreisvergleichskämpfe;
Jugendausschuss;
Protokolle von Sitzungen von Organen der Württembergischen Sportjugend

Enthält u.a.: Boykott der Olympischen Spiele in Moskau (1976);
Wahl der Delegierten zum Landessportbundtag 1977 mit Bericht;
Sportbundtag Bodelshausen (1977);
Simultanaustausch der deutsch-japanischen Sportjugend (1977)

Umfang 5 cm

Darin Zeitungsausschnitt über Hans Peter Holzer vom SV Bochingen (o.D.);
Information für Jugendleiter des SK RW 1977, mit Jahresprogramm (Druckschrift);
einzelne Prospekte

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

28



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 139

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1975�1978

Enthält v.a.: Lehrgänge der Württembergischen Sportjugend

Enthält u.a.: Mitteilung über den Wechsel in der Sportkreisjugendleitung Rott-
weil von Jürgen Reinhardt zu Robert Nübel (1975);
Teilnehmerlisten zum Sportkreisjugendtag 1977 in Rottweil

Umfang 2 cm

Darin Arbeitshilfe für Jugendleiter 1978 der Württembergischen Sportjugend (Druck-
schrift);
Ergebnisse der Lehrgänge zur �Mitbestimmung Jugendlicher� (Arbeitshilfe der Würt-
tembergischen Sportjugend, 1978);
Lehrgangsunterlagen �Ziele und Inhalte der Jugendleiter-Ausbildung� (o.J.)

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 134

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1975�1981

Enthält v.a.: Württembergische Sportjugend (u.a. Jugendpolitik, Bildungsurlaub, An-
schriftenliste 1977);
Sportstättenplanung im Landkreis Rottweil (1975-1980)

Enthält u.a.: Mitarbeiterliste des SK RW (1977);
einzelne Protokolle;
Sportzehneraufkommen des SK RW (1977);
Aufnahme von Sportvereinen in den WLSB (1977/78);
Anschriftenverzeichnis der Jugendleiter der Fuÿballvereine im SK RW (1978/79);
Personalbogen Eugen Trost (o.J.);
Delegierte zum Landessportbundtag (1977);
Staatszuschüsse zur Förderung des Vereinssports (Einzelfälle, 1977/78);
Fragebögen der Vereine zum Sportstättenplan Rottweil (1975)

Umfang 5 cm

Darin 30 Jahre Württembergischer Sportbund (Druckschrift, 1981);
2 Lagepläne und 2 weitere technische Zeichnungen zum Sportplatz Be�endorf (1979);
Kreissportstättenplan zum Kreisentwicklungsprogramm Rottweil (1975)

29



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 136

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters (1970) 1975�1981

Enthält u.a.: Aufnahme von Sportvereinen in den WLSB (1979);
Sportzehneraufkommen des SK RW (1979);
Mitarbeiterliste des SK RW (1979);
Delegierte zum Landessportbundtag 1975, 1979;
Übersicht über Maÿnahmen 1981

Umfang 2 cm

Darin Landessportjugendtag 10. März 1979 in Stuttgart-Killesberg (Druckschrift);
Stempelabdruck des SK RW im WLSB (1979);
Einladungen zu Vereinsveranstaltungen, z.T. mit Einlasskarten;
Information für Jugendleiter des SK RW 1978 und 1979, mit Jahresprogramm
(Druckschriften)

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 138

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1976�1979

Enthält nur: Württembergische Sportjugend

Enthält v.a.: Fachausschuss für Jugendpolitik;
Protokolle der Württembergischen Sportjugend (1976-1979);
Sportjugendvorstand (1979)

Enthält u.a.: Boykott der Olympischen Spiele in Moskau 1980;
Wahl von Robert Nübel als Vertreter für Jugendpolitik in den Vorstand der Würt-
tembergischen Sportjugend mit Notizen zur Vorstellung des Kandidaten (1979)

Umfang 7 cm

30



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 135

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1977�1979

Enthält v.a.: Württembergische Sportjugend

Enthält u.a.: Aufnahme von Sportvereinen in den WLSB (1978/79);
Sportzehneraufkommen des SK RW (1978);
Mitarbeiterliste des Schützenkreises Rottweil (1978);
Einladungen und Programme zu Vereinsveranstaltungen;
Hallensportfest der Jugend des SK RW in Rottweil (1978);
Einladungen zu Sitzungen des SK RW;
Übersicht über Maÿnahmen 1977

Umfang 2 cm

Darin 2 Einlaÿ-Karten zur Einweihung der Sporthalle Rottweil (1978);
Ehrenkarte des Reitvereins Hüttental e.V. Villingendorf (1978);
Zeitungsartikel;
Schwarz-weiÿ-Foto zweier Kunstradfahrerinnen (o.J.)

31



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 1

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1977�1982

Enthält v.a.: Württembergische Sportjugend und Sportjugendvorstand

Enthält u.a.: Sport und Politik (u.a. Olympiaboykott);
Jubiläum �30 Jahre Sportkreis Rottweil� (mit Chronik);
Planung einer Ungarn-Reise des Sportkreises Rottweil (1980);
Sprengeltagung Rottweil-Tuttlingen-Zollern-Alb (1980);
Wanderausstellung �Sportjugend in Württemberg � 1945 bis heute�;
Aufnahmeanträge in den WLSB;
Einladungen zu Vereinsjubiläen

Umfang 8 cm

Darin Lehrgangsprogramm der Württembergischen Sportjugend (Druckschrift, 1980);
�Olympia und Menschenrechte� (Druckschrift der Württ. Sportjugend/Sportkreis
Ravensburg, 1980);
Plakate �Polnische Tage�, Landkreis Esslingen, 20. bis 27. April 1980;
Information für Jugendleiter (Jahresprogramm) der Sportjugend des Sportkreises
Rottweil 1982;
Information (Rundschreiben 1-5) des Sportkreises Rottweil (1980-1982);
Zeitungsbericht über die Japan-Reise einer Sportjugend-Delegation, 19. Juli 1980
mit Portraitfoto von Robert Nübel (19. Juli 1980)

32



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 137

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1978�1983

Enthält v.a.: Württembergische Sportjugend (v.a. Fachausschuss für Jugendpolitik);
Sportjugend-Vergleichstre�en (1978, 1979);
Landessportbundtag 1979 in Fellbach;
Hallensporttage 1978-1980, mit Sportlerehrung

Enthält u.a.: DSJ-Delegation vom 3.-10.6.1979 in Finnland (Bericht von Robert
Nübel);
Sitzungseinladungen;
Arbeitshilfe für Jugendvertreter im Verein [usw.] der Württembergischen Sportju-
gend (1978);
Bericht von Robert Nübel über die Diskussionsrunde �Sport in der Politik� in Freu-
denstadt (1979)

Umfang 8 cm

Darin Urkunde zum Sportjugend-Vergleichstre�en der Sportkreise Böblingen - Tübingen
- Rottweil 1979 in Sulz (Leerformular);
Stimmkarten des SK RW zum Landessportbundtag 1979 in Fellbach;
Urkunden für Peter Siegle, Edith Michi und Roland Pfa� für hervorragende sport-
liche Leistungen 1977 (1978)

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 11

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1979�1986

Enthält u.a.: Bewerbungen als Gruppenleiter für die Japanreise des WLSB 1984;
Ungarnfahrt der Württembergischen Sportjugend (1986);
Einladungen zu Vereinsjubiläen und -Veranstaltungen;
Staatsbeiträge zur Vereinsförderung;
Haushaltsvoranschlag für die Sportkreisjugend 1983;
Mitarbeiterdaten und Adressenlisten

Umfang 3 cm

Darin Information für Jugendleiter des SK Rottweil (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2016

33



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 9

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1979�1986

Enthält u.a.: Aufnahmeerklärungen regionaler Vereine in den WLSB (1983);
Berlin-Fahrt der Sportkreisjugend 1983;
Sportkreisjugendtag 1983 in Oberndorf;
Vergleichstre�en mit der Sportkreisjugend Böblingen, Freudenstadt und Calw (1979-
1986)

Umfang 3 cm

Darin Information (Rundschreiben 1/1983) des SK RW;
Zeitungsartikel über den Sportkreisjugendtag 1983

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2016

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 16

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1979�1988

Enthält v.a.: Württembergische Sportjugend

Enthält u.a.: Rundschreiben des Sportkreises Rottweil an seine Vereine (1979-88);
Anträge von Vereinen auf Mitgliedschaft beim WLSB;
Kurzberichte zur Kooperation �Schule und Verein� (1988);
Schulsporttag in Tennenbronn (1988, Veranstalter KSV Tennenbronn);
Einladungen zu Vereinsjubiläen, mit Prospekten.

Umfang 4 cm

Darin Jahresbericht zum Geschäftsjahr (1987) zum 36. ordentlichen Bezirksschützentag
in Oberndorf-Boll (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2018

34



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 6

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1981�1984

Enthält Einladungen zu Vereinsjubiläen und -Veranstaltungen;
Staatsbeiträge zur Vereinsförderung

Enthält auch: Unterlagen des Sportkreisjugendleiters Robert Nübel als Lehrer an
der Grund-und Hauptschule Sulz (u.a. Zeugnissammelhefte)

Umfang 5 cm

Darin Festschriften regionaler Sportvereine;
Jahresprogramme anderer Sportkreise;
Information für Jugendleiter des SK Rottweil (Druckschrift)

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 2

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1981�1984

Enthält v.a.: Württembergische Sportjugend

Enthält u.a.: Besuch einer japanischen Jugendgruppe im Sportkreis Rottweil;
Wochenendlehrgang in Schramberg-Sulgen (in Teil a);
Freizeitleiterlehrgang in Rottweil-Göllsdorf (in Teil a);
Kreisvergleichstre�en Freudenstadt-Rottweil (in Teil a);
Einladungen zu Vereinsjubiläen, mit Prospekten (in Teil b)

Umfang 15 cm

Darin Presseartikel der Schwäbischen Zeitung vom 09.02.1981 über den Sportkreisju-
gendtag mit Gruppenfoto der Funktionäre;
Wahlzettel des Sportkreises Rottweil zur Wahl der Delegierten
zum 15. Landessportbundtag in Reutlingen (1981)
(alles in Teil b)

35



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 3

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1982

Enthält nur: Württembergische Sportjugend

Enthält nicht: Sportkreis Rottweil

Umfang 3 cm

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 8

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1982�1983

Enthält v.a.: Fachausschuss für Jugendpolitik;
Sport und Politik (v.a. Friedensbewegung)

Umfang 2 cm

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 4

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1982�1984

Enthält u.a.: Berlinfahrten der Sportkreisjugend Rottweil (1981, 1982);
Einladungen;
Protokolle und Einladungen von Sportkreisjugend und Jugendausschuss des Sport-
kreises Rottweil;
Einladungen zu Vereinsjubiläen, mit Prospekten;
Zuschussanträge von Vereinen an den Württembergischen Landessportbund

Umfang 3 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

36



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 5

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1982�1984

Enthält u.a.: Sportkreisjugendausschuss-Sitzungen;
Ausbau der Zusammenarbeit mit dem Sportkreis Tuttlingen;
Besuch einer Jugendgruppe aus Japan (1984)

Umfang 4 cm

Darin Information für Jugendleiter des Sportkreises Rottweil 1984, mit Jahresprogramm
(Druckschrift);
Information (Rundschreiben 1-5) des Sportkreises Rottweil;
Pressebericht über die Verleihung des Bundesverdienstkreuzes an den Vorsitzenden
des Sportkreises Rottweil, Eugen Trost, aus Anlass seines Rücktritts als Jugendlei-
ter des Württembergischen Radsportverbandes (1984);
Einladungen zu Vereinsjubiläen, mit Prospekten;
Turnblatt aus Schwaben des Schwäbischen Turnerbundes Nr. 18/1983 (Druck-
schrift, mit Kennzeichnung der 85 jugendlichen Teilnehmer des Sportkreises Rott-
weil beim Deutschen Turnfest);
Urkunden des Sportkreises Rottweil für [den stellvertretenden Sportkreisjugendlei-
ter] Hans Kottas und [den Freizeitreferenten] Helmut Habel (1983);
Programm des Sportkreises Rottweil zum Hallensporttag mit Sportlerehrung 1981
in Sulz (Druckschrift, 1982);
Zeitungsausschnitte

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 10

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1982�1985

Enthält Fachausschuss für Jugendpolitik;
Abrechnungsunterlagen;
Zuschussanträge und Aufnahmeanträge regionaler Vereine

Umfang 9 cm

Darin Sportler gegen Atomraketen (Druckschrift, [1983]);
Jahresprogramme der Sportkreisjugendleitung 1984 und 1985

37



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 125

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1982�1989

Enthält Sportkreisjugend

Enthält v.a.: Ehrungen (mit Sportlervorschlägen)

Enthält u.a.: Angaben zu den Sportkreisjugendfunktionären mit Funktionen und
Ehrungen;
Protokolle von Sportkreis-Jugendausschuss-Sitzungen

Umfang 3 cm

Darin Information für Jugendleiter des SK RW 1984, mit Jahresprogramm (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 126

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1982�1990

Enthält u.a.: Jugendleiterlehrgänge (u.a. 1988 in Rottweil-Neukirch);
Skispass und Hüttenromantik 1991

Umfang 1 cm

Darin Urkunde des SK RW (Leerformular, 1982);
Sportkreis Rottweil � Sportjugend Jahresprogramm 1990 (Druckschrift);
Prospekte

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2020

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 7

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1983�1984

Enthält Sport und Politik (v.a. Friedensbewegung);
Sportärztliche Untersuchungen;
Berichte zur Hauptversammlung des TV Sulz 1983;

Umfang 3 cm

Darin Untersuchungspass (Leerformular)

38



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 12

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1984

Enthält v.a.: Sportjugend

Enthält u.a.: Haushaltsplan der WSJ 1984;
Jahresabschluss der WSJ 1983

Umfang 4 cm

Darin Information (Rundschreiben) des Sportkreises Rottweil

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 24

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1984�1986

Enthält v.a.: Schriftverkehr;
Rundschreiben;
Einladungen;
Protokolle

Enthält u.a.: Bericht über die Verleihung der goldenen Ehrennadel an Karl Moos-
mann, Lauterbach

Umfang 1 cm

Darin Information (Rundschreiben 2-5/1984, 1-2/1985, 1-3/1986) des SK RW

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2016

39



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 14

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1984�1988

Enthält v.a.: Württembergische Sportjugend

Enthält u.a. Anträge an den WLSB;
Anschriftenlisten der Funktionäre und Mitarbeiter des Sportkreises Rottweil (1985);
Mitgliederstand des Sportkreises Rottweil (1983-84);
Au�istung der Rottweiler Vereine, sortiert nach Namen (1985);
Arbeitsbescha�ungsmaÿnahme zur Förderung und Erweiterung der Jugendarbeit
beim SK Rottweil (1987-1988);
Schülersporttag Rottweil (1985) und ähnliche Schulsportveranstaltungen;
Einladungen zu Vereinsjubiläen, mit Prospekten

Umfang 8 cm

Darin Kopien von Zeitungsauschnitten über verschiedene Sportereignisse und politische
Sportentwicklungen (v.a. im Raum Stuttgart);
Zeitungsausschnitt über die Verleihung der Landesehrennadel an Robert Nübel
(1984)

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 111

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1984�1988

Enthält Hallensporttage mit Sportlerehrung 1984 (Hardt), 1985 (Hardt), 1986 (Gölls-
dorf) und 1987 (Rottweil)

Enthält u.a.: Programme;
Urkunden;
Presse;
Einladungen

Umfang 3 cm

Darin Urkunde für Christa Glunk (1988);
Zeitungsbericht (März 1984);
OJ Olympische Jugend 2/1984 (Druckschrift);
Information für Jugendleiter des SK RW 1982, mit Jahresprogramm (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2018

40



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 17

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1984�1989

Enthält u.a.: Arbeitsgemeinschaft �Gesundheitserziehung und Gesundheitsbildung�;
Sportkreisseminar �Wie gewinne ich Vereinsmitarbeiter?�

Umfang 3 cm

Darin Informationen zum Thema �Gesundheit� (Druckschriften, 1984-1989);
verschiedene Fachzeitschriften (1989)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2019

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 13

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1985

Enthält v.a.: Württembergische Sportjugend

Enthält u.a.: Sportkreistag in Lauterbach (1985);
Besuch einer japanischen Jugendleiter-Delegation in Wellendingen und Wil�ingen;
Anschriftenlisten der Funktionäre der WSJ und des SK Rottweil (1985);
Einladungen zu Vereinsjubiläen, mit Prospekten;
Anträge an den WLSB;
Gauturntag in Oberndorf-Hochmössingen (1985)

Umfang 3 cm

Darin Information für Jugendleiter des Sportkreises Rottweil 1981-82, mit Jahrespro-
gramm (Druckschrift)

41



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 112

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1986�1992

Enthält Sportjugend

Enthält v.a.: Richtlinien und Formulare für Fördermaÿnahmen nach dem Landes-
jugendplan

Enthält u.a.: Richtlinien über die Gewährung von Zuschüssen aus Landesmitteln
für die Jugendarbeit im Landkreis Rottweil (1990)

Umfang 2 cm

Darin Landesjugendplan 1988 (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 15

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1987

Enthält v.a.: Württembergische Sportjugend

Enthält u.a.: Einladungen zu Vereinsjubiläen, mit Prospekten;
Schulsporttag in Tennenbronn (1987);
Mitgliedschaft des Sportkreises Rottweil in der Deutschen Olympischen Gesellschaft
(DOG)

Umfang 8 cm

Darin Information für Jugendleiter des Sportkreises Rottweil 1985-1988, mit Jahrespro-
gramm (Druckschrift);
Sportkreistag in Rottweil (Druckschrift, gebunden, 1987);
Plakat �Organisation des Sports in der BRD� (1983);
Berichte u. Informationen zum Sportkreisjugendtag in Oberndorf (Druckschrift,
gebunden, 1987)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2017

42



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 102

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1987

Enthält Kommission �Kirche und Sport� des WLSB

Enthält u.a.: Berufung von Robert Nübel (1987)

Umfang 3 Schr.

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2017

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 107

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1987�1988

Enthält Veranstaltungen der Sportkreisjugend im Jahr 1988

Enthält v.a.: Inhaltsübersicht;
Skiausfahrt mit Führungsseminar in Oberjoch;
Hallensporttag 1988 mit Sportlerehrung 1987 in Herrenzimmern;
Jugendleiterlehrgang �Jugendfreizeit�;
Vergleichskampf mit der Sportjugend Bodensee, Calw und Ludwigsburg in Rott-
weil;
Kanu-Freizeit;
60. Geburtstag des Sportkreisfunktionärs und Kreisjugendringvorsitzenden Helmut
Habel

Umfang 4 cm

Darin Themen und Termine im Sportkreis 1988 (Presseartikel);
Schwarz-weiÿ-Abzug der Verantwortlichen der Sportkreise Bodensee, Calw, Lud-
wigsburg und Rottweil (Gruppenfoto);
Leerformular einer Urkunde zum Sportkreis-Vergleichskampf der Sportjugend Bo-
densee, Calw, Ludwigsburg und Rottweil

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

43



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 28

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1987�1989

Enthält u.a.: Jahressitzung des SK RW am 08.01.1989;
Haushaltsplan;
Protokolle;
Anschriftenliste SK-Vorstand/SK-Ausschuss Rottweil (Stand 1987);
Mitgliedsstand der Vereine des SK RW (1987);
Protokolle

Umfang 3 cm

Darin Information (Rundschreiben 2/1987, 1/1988, 1/1989) des SK RW;
Einladungen zu Sportveranstaltungen;
Kopien von Zeitungsausschnitten über den überraschenden Rücktritt des Tuttlinger
SK-Vorsitzenden Hermann Buschle

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2019

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 109

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1989�1991

Enthält Sportjugend

Enthält v.a.: Informationen aus anderen Bereichen (u.a. Sportkreis Stuttgart, Ba-
dische Sportjugend)

Umfang 1 cm

Darin Druckschriften

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2021

44



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 30

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1990

Enthält u.a.: Sportlerehrung 1989;
Hallensporttag (1990);
Informationsfahrt nach Südfrankreich (1990)

Umfang 2 cm

Darin Lehrgangsprogramm der Württembergischen Sportjugend 1990 (Druckschrift);
Einladung zur WM-Quali�kation im Kunstradsport am 15.09.1990 in Rottweil

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2020

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 31

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1990

Enthält u.a.: Besuch einer japanischen Jugendgruppe im SK RW (28.07.-02.08.1990);
Wochenendfahrt einer Jugendgruppe aus dem SK RW nach München und Dachau
(29./30.9.1990)

Umfang 3 cm

Darin Anstecker �17. DSJ-JJSA Sportjugend Simultanaustausch 1990� (Plastik/Metall);
Illustrierter Sprachführer deutsch-japanisch mit Liedernoten (Druckschrift);
Aufkleber und Visitenkarten der japanischen Delegation;
Fremdenverkehrsprospekte;
Zeitungsausschnitte

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

45



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 32

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1990

Enthält v.a.: 9. ordentliche Mitgliederversammlung des Landessportverbandes Baden-
Württemberg in Sindel�ngen;
Zusammenarbeit mit dem Kreisjugendring Rottweil;
Lehrgänge der Württembergischen Sportjugend;
Projekt �Gewinnung von jungen Mitarbeitern� (�Newcomer�);
Berlinfahrt der Sportkreisjugend Rottweil (28.07.-02.08.1990) mit anschlieÿend ab-
gefassten Berichten von jugendlichen Sportlern aus Ost und West über die Begeg-
nung in der �Wendezeit�;
Gruÿworte zum 60jährigen Jubiläum des Fuÿballclubs Göllsdorf und der SG Vöhrin-
gen

Umfang 5 cm

Darin Druckschriften der Württembergischen Sportjugend, des Landessportverbandes
Baden-Württemberg und der Deutschen Sportjugend;
Festschrift 70 Jahre FC Weigheim mit Einladung zum 16. Stadtpokalturnier des
Sportverbandes Villingen-Schwenningen (Druckschrift, 1990)

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

46



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 33

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1990�1991

Enthält u.a.: Sportkreisvergleichstre�en der Sportkreise Breisgau-Hochschwarzwald und
Rottweil;
Freizeiten und Fahrten (u.a. nach Sachsen);
Einladungen zu Vereinsveranstaltungen (mit Redemanuskripten);
Ehrungsanträge

Umfang 5 cm

Darin Einladung zur Meisterschaftsfeier der Deutschen Junioren-Meisterinnen im 2-er
Kunstradfahren des RV Herrenzimmern Ute Bihler und Renate Truppe (mit Farb-
foto der Siegerehrung);
Programm der Sportjugend des SK RW und Fachverbände 1991 (Druckschrift);
Förderkatalog der Sportfachverbände 1990-1994 des Sportkreises Breisgau-Hochschwarzwald
1990-1994 (Druckschrift, [1990]);
70 Jahre SV Fischingen (Druckschrift, 1991);
40 Jahre Fuÿballverein Locherhof e.V. (Druckschrift, 1991);
5. internationales A-Jugend-Turnier in Vöhringen (Druckschrift, 1991);
Zeitungsausschnitte;
Schwarz-weiÿ-Foto der Rhönradmannschaft des FSV Schwenningen (1990)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2021

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 108

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1990�1991

Enthält Württembergische Sportjugend

Enthält u.a.: Inhaltsübersicht;
Korrespondenz mit der Württembergischen Sportjugend;
Hallensporttag 1990 mit Sportlerehrung 1989 in Aichhalden;
Sportkreis-Jugendtre�en 1990 in Rottweil-Neukirch;
Herbsttagung der Württembergischen Sportjugend 1990 in Sulz-Glatt

Umfang 4 cm

Darin Sehr kritischer Zeitungsartikel über den Hallensporttag 1990 (Schwäbische Zei-
tung, 22.01.1990);
Auszüge aus den Zeitschriften �Sportjugend� und �Der Sport� (1990)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2021

47



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 118

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1991�1992

Enthält Sportkreisjugend

Enthält u.a.: Mitarbeiterliste (1992);
Protokolle zu Jugendausschuss-Sitzungen;
Lehrgänge

Umfang 1 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2022

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 127

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1991�1993

Enthält v.a.: Kontakte zum Sportkreis Dippoldiswalde;
Jugendordnung;
Ehrungen;
Kurzbericht des Vorsitzenden des SK RW für 1992;
Bestellung eines PC;
Protokolle;
Kreisjugendring

Umfang 2 cm

Darin Jugendordnung im Sportverein (Arbeitsmaterialien der WSJ 5, Druckschrift, 1991);
Jugendordnung der Württembergischen Sportjugend (Druckschrift, 1992)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2023

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 117

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1992

Enthält Sportjugend

Enthält v.a.: Rundschreiben Nr. 1-10/1992 (v.a. Informationen der Württembergi-
schen und Baden-Württembergischen Sportjugend)

Umfang 1 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2022

48



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 38

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1992

Enthält v.a.: Württembergische Sportjugend

Enthält u.a.: Protokolle zu Jugendausschuss-Sitzungen

Umfang 4 cm

Darin Berichte und Informationen zum Sportkreisjugendtag am 13. März 1992 in Rott-
weil (Druckschrift);
Sportkreistag 1992 [am 04.04.1992 in Wellendingen] (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2022

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 34

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1992�1993

Enthält v.a.: Württembergische Sportjugend

Enthält u.a.: Jahresprogramm des SK RW 1993 und 1994;
Ausschuss-Sitzungen (z.T. mit Protokollen;
Satzungsentwurf des SK RW (1993);
Aufwandsentschädigung der Funktionäre (1992/93);

Umfang 3 cm

Darin Zeitungsausschnitte;
Programm der Sportjugend des SK RW 1992 und 1993 (Druckschriften);
3 Muster-Briefumschläge mit Absenderaufdruck �Sportkreis Rottweil�

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

49



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 128

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1992�1994

Enthält v.a.: SKJ-Ausschreibungen und -Veranstaltungen;
Protokolle;
Jugendleitertagung am 15./16.04.1994 in Rottweil-Neukirch;
Planung von Maÿnahmen für 1995;
Ehrungsvorschläge

Umfang 4 cm

Darin Sportkreis Rottweil � Sportjugend Jahresprogramm 1994 (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2024

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 116

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1992�1995

Enthält u.a.: Jugendordnung der Sportkreisjugend Rottweil;
Protokolle;
Organisation von Veranstaltungen;
Aufstellung des Haushaltsplans 1994 (mit Vorjahren);
Mitgliederzahlen nach Fachverbänden

Umfang 2 cm

Darin Prospekte;
Satzung des Sportkreises Rottweil (Druckschrift, 1993/94);
Programm der Sportjugend des SK RW und Fachverbände 1994 (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2025

50



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 131

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1993�1998

Enthält v.a.: Protokolle;
Einladungen;
Sportlerehrung;
Hallensporttag

Enthält u.a.: Überlegungen zur Schriftgut-Ablage (1993-1994, 1997);
Gratulationsschreiben an Landrat Manfred Autenrieth

Umfang 6 cm

Darin Einzelne Zeitungsausschnitte;
Jahresprogramm `97 des Sportkreises Rottweil (Druckschrift);
Berichte zur Hauptversammlung des Turnverein Sulz e.V. am 21. März 1998 (Druck-
schrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2028

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 129

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1995

Enthält v.a.: SK RW - Arbeitspro�l eines Sportkreises;
Bericht der Sportkreisjugendleitung 1992-1995;
Sylt-Freizeit 1995;
Gruÿworte;
Delegierte für den Kreisjugendring;
Protokolle;
Einladungen;
Sportkreisjugendtag 1995;
Hallensporttag 1995;
Ehrung von Funktionären;
Unterlagen für die Jugendausschuss-Sitzung am 10.01.1996

Umfang 6 cm

Darin Sportkreis Rottweil - Arbeitsgemeinschaft Schule und Sport (Druckschrift);
7 Farbabzüge aus der Sylt-Freizeit 1995;
Trauer- und Todesanzeige Paula Trost (Ehefrau des langjährigen SK-Vorsitzenden
Eugen Trost, 1995)

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

51



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 110

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters 1995�2001

Enthält Sportkreisjugend

Enthält u.a.: Förderanträge nach dem Landesjugendplan (1995-2001);
Klausurtagung des SK RW in Donaueschingen (2000);
Tagesseminar für Funktionäre im SK RW in Villingendorf (2000);
Jugendvergleichstre�en in Rottweil (2000)

Umfang 1 cm

Darin Zeitungsausschnitte; Sylt-Skizzen 2000 (Druckschrift der Sportkreisjugend Rott-
weil)

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 130

Unterlagen des Sportkreisjugendleiters (1988) 1996

Enthält v.a.: Württembergische Sportjugend;
Kreisjugendring;
Lehrgänge, Schulungen und Seminare;
Protokolle;
Einladungen;
Jugendfreizeit Sylt 1996

Enthält u.a.: Schreiben des SK RW an den Landtagsabgeordneten Dr. Hans-Jochem
Stein gegen Kürzung der Sportfördermittel, mit Antwort

Umfang 5 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2026

52



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 49

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden 1997�1998

Enthält u.a.: Besuch des WLSB-Vorsitzenden Stefan Schlaegel im SK RW;
Erste-Hilfe-Kurs des DRK;
Seminarreihe;
Mitarbeiterlisten;
Sportkreistag 1998 in Zimmern o.R. mit Abschiedsrede des bisherigen SK-Vorsitzenden
Volkmar Kläger;
Ehrentafel (Verzeichnis der Ehrungen 1995-1997);
Liste der Fachverbände;
Sitzungsprotokolle;
Jahresabschlussfeier 1998;
Kreissportlerwahl

Umfang 4 cm

Darin Jahresprogramm `97 des Sportkreises Rottweil (Druckschrift);
Zeitungsausschnitte;
Jahresbericht 1997 zum 46. ordentlichen Bezirks-Schützentag Schwarzwald-Hohenzollern
am 01.03.1998 in Harthausen (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2028

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 113

Unterlagen des Sportkreisvorsitzenden 2000�2004

Enthält Persönlicher Schriftverkehr mit anderen Sportfunktionären

Enthält u.a.: Rücktritt der Ö�entlichkeitsreferentin Gundi Liebehenschel

Umfang 2 cm

Darin Jahresprogramm 2000 des Sportkreises Rottweil (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

53



5 Jugendausschuss

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 120

Jugendausschuss des SK RW 1984�1987

Enthält v.a.: Sitzungsprotokolle

Umfang 1 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2017

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 121

Jugendausschuss des SK RW 1984�1987

Enthält u.a.: Einladungen sowie Vor- und Nachbereitung zu Sitzungen;
Jahresprogramm

Umfang 4 cm

Darin 14. DHB-Minispielfest in Villingen-Schwenningen (Druckschrift, 1986);
Schützensporttag 1985 Rottweil (Druckschrift, 1985);
Sportkreis Rottweil � Sportjugend Programm 1987 (Druckschrift);
Sportkreis Rottweil � Sportjugend Programm 1988 (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2017

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 123

Jugendausschuss des SK RW 1987�1989

Enthält v.a.: Informationen zur Bekanntmachung im Jugendausschuss

Enthält u.a.: Mitarbeiterlisten der Sportkreisjugend Rottweil (o.J.)

Umfang 6 cm

Darin Sportkreis Rottweil � Sportjugend Jahresprogramm 1989 (Druckschrift);
Prospekte

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2019

54



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 122

Jugendausschuss des SK RW 1987�1991

Enthält v.a.: Einladungen und Protokolle

Umfang 4 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2021

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 124

Jugendausschuss des SK RW 1989�1991

Enthält v.a.: Informationen zur Bekanntmachung

Enthält u.a.: Mitarbeiterlisten der Sportkreisjugend Rottweil (1989);
Protokoll der Sportkreisausschusssitzung vom 17.10.1990 in Sulz

Umfang 4 cm

Darin Sportkreis Rottweil - Sportkreistag 1989 [in Deiÿlingen-Lau�en] (Druckschrift);
Sportkreis Rottweil - Berichte und Informationen zum Sportkreisjugendtag 1989 in
Zimmern (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2021

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 114

Jugendausschuss des SK RW 1992

Enthält v.a.: Informationen für Jugendausschuss-Sitzungen

Umfang 2 cm

Darin Ehrennadel der Württembergischen Sportjugend (1992)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2022

55



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 119

Jugendausschuss des SK RW 1992�1993

Enthält u.a.: Einladungen zu Sitzungen und Veranstaltungen;
Sitzungsprotokolle

Umfang 1 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2023

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 115

Jugendausschuss des SK RW 1993

Enthält Ausschusssitzung am 18.11.1993

Enthält auch: Sportkreis-Jugendbegegnung 1993

Umfang 2 cm

Darin Informationen für Jugendleiter des SK RW 1989, 1992 und 1993, mit Jahrespro-
gramm (Druckschriften)

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

56



6 Schule und Verein

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 72

Arbeitsgemeinschaft Schule und Verein 1980�1985

Enthält Kooperation der Sportvereine mit den Schulen

Enthält v.a.: Schulsporttage und -wettbewerbe;
Bundeswettbewerb �Jugend trainiert für Olympia�

Enthält u.a.: Korrespondenz mit dem Landratsamt Rottweil;
Skitag (1982)

Umfang 4 cm

Darin Zeitungsartikel

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 103

Kooperation zwischen Schulen und Sportvereinen 1990 - 1996

Umfang 2 cm

Darin Arbeitsgemeinschaft Schule und Sport in Zusammenarbeit mit dem Staatlichen
Schulamt Rottweil (Zusammenstellung des SK RW, 1992);
Druckschriften des Ministerium für Kultus und Sport Baden-Württemberg (1990-
1993)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2026

57



7 Sportkreistag

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 53

Sportkreistage 1981 in Sulgen und 1983 in Aistaig (1977 - 1979)
1981�1983

Umfang 2 cm

Darin Information für Jugendleiter des SK RW 1981, mit Jahresprogramm (Druckschrift)

Bem.: Diese und die folgenden Akten über die zweijährigem Turnus statt�ndenden
Sportkreistage enthalten in der Regel Berichte, Wahlunterlagen, Ehrungen (teils
mit �Ehrentafeln�), Statistiken der Mitgliedsvereine, Anschriften der Funktionäre
im SK RW und in den Vereinen sowie die Feststellung der Stimmenzahl der Ver-
eine für den Sportkreistag und für die Wahl der Sportkreis-Delegierten für den
kommenden Landessportbundtag

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 54

Sportkreistag 1985 in Lauterbach 1984�1985

Umfang 4 cm

Darin Sportkreistag 15. März 1985 in Lauterbach (Druckschrift)

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 55

Sportkreistag 1987 in Sulz-Bergfelden (1981) 1987

Enthält u.a.: Sportabzeichen-Statistik des SK RW 1985-1986

Umfang 4 cm

Darin Sportkreistag 1987 (Druckschrift);
Zeitungsausschnitte

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2017

58



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 56

Sportkreistag 1989 in Deiÿlingen-Lau�en 1988�1989

Umfang 4 cm

Darin Sportkreistag 1989 (Druckschrift);
Zeitungsartikel vom 17. und 18 April 1989 (Wechsel des Sportkreis-Vorsitzes von
Eugen Trost zu Volkmar Kläger;
Verleihung von Ehrennadeln des WLSB an verschiedene Funktionäre und eines für
Eugen Trost gescha�enen Ehrentellers

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2019

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 57

Sportkreistag 1992 in Wellendingen 1992

Enthält v.a.: Berichte;
Ehrungen;
Wahlen;
Feststellung der Stimmberechtigungen der Vereine

Enthält auch: Delegierte aus dem SK RW für den Landessportbundtag 1992 in
Kirchheim/Teck

Umfang 2 cm

Darin Zeitungsartikel (u.a. über Ehrungen von Eugen Trost, Volkmar Kläger und Robert
Nübel);
Programm der Sportjugend des SK RW und Fachverbände 1992 (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2022

59



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 52

Sportkreistag 1992 in Wellendingen 1992�1993

Enthält v.a.: Ermittlung der Delegierten zum Sportkreistag mit Mitgliederzahlen der
Vereine (1992);
Berichtsheft des Vorsitzenden zum Sportkreistag 1992 in Wellendingen

Umfang 3 cm

Darin 9 farbige und 2 Schwarz-weiÿ-Fotoabzüge über Aktionen des SK RW bzw. von
Ringer-Wettkämpfen

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2023

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 58

Sportkreistag 1995 in Dietingen 1994�1995

Enthält u.a.: Antrag auf Umgründung des SK RW zum e.V. mit Beschluss einer Satzung

Enthält auch: Protokolle von Sprengeltagungen

Umfang 4 cm

Darin Sportkreistag 1995 (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2025

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 59

Sportkreistag 1998 in Zimmern o.R. 1995�1998

Umfang 2 cm

Darin Berichte und Informationen zum Sportkreisjugendtag 1998 in Epfendorf-Harthausen
(Druckschrift);
Prospekt des Gemeindezentrums Arche in Zimmern o.R.

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2028

60



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 60

Sportkreistag 1998 in Zimmern o.R. (1995) 1998

Enthält u.a.: Protokoll über die Mitgliederversammlung des SK RW beim Sportkreistag
(mit Wechsel des Vorstands von Volkmar Kläger zu Robert Nübel);
Redemanuskripte von Robert Nübel;
Klageschreiben Nübels an die CDU-Regionalpolitiker wegen Fernbleibens am Sport-
kreistag mit Antwort von Volker Kauder MdB

Enthält auch: Sportkreisjugendtag 1998 in Epfendorf-Harthausen;
Sportkreistag 1995 in Dietingen

Umfang 2 cm

Darin Zeitungsartikel; Jahresprogramm `97 des Sportkreises Rottweil (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2028

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 81

Verö�entlichungen zu den Sportkreistagen 1985�2008

Enthält Druckschriften (�Berichtshefte�) zu den Sportkreistagen 1985 (Lauterbach), 1987
(Sulz-Bergfelden), 1989 (Deiÿlingen-Lau�en), 1992 (Wellendingen), 1995 (Dietin-
gen), 1998 (Zimmern), 2001 (Eschbronn), 2004 (Sulz-Holzhausen) und 2008 (Schram-
berg) sowie �Berichte und Informationen� zu den Sportkreisjugendtagen 1985 (Zim-
mern), 1987 (Oberndorf), 1989 (Zimmern), 1992 (Rottweil), 1995 (Sulz-Renfrizhausen)
und 2008 (Oberndorf);
Druckschrift �Sportkreis Rottweil e.V.� (2000)

Enthält auch: Jahresprogramm 2004 des SK RW (Druckschrift)

Umfang 7 cm

61



8 Ehrungen

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 71

Ehrungen 1969�1990

Enthält v.a.: Verleihung der WLSB-Ehrennadeln (Listen und Einzelfälle, mit Anträgen)

Enthält u.a.: Ehrenbriefe des SK RW

Umfang 7 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 74

Ehrungen 1981�1996

Enthält Listen und Anträge

Enthält u.a.: Übersicht der Mitarbeiter des SK RW von 1952 bis 1998 (mit Eh-
rungen)

Umfang 1 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 75

Ehrungen 1989�1995

Enthält v.a.: Anträge auf Verleihung von Ehrennadeln des WLSB

Enthält u.a.: Ehrenbriefe

Umfang 6 cm

Darin Zeitungsausschnitt über die Verleihung der Ehrennadel an Fritz Gabler vom 04.12.1995;
Zeitungsseite �Das Sportjahr im Kreis Rottweil in Wort und Bild� (mit Ehrung von
Harry Bodmer) vom 31.12.1992/01.01.1993

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

62



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 73

Ehrungen (1989) 1990�1991

Enthält v.a.: Verleihung von Ehrennadeln des WLSB

Enthält u.a.: Ehrungslisten

Umfang 3 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 78

Ehrungen 1993�1998

Enthält v.a.: Anträge auf Verleihung von Ehrennadeln des WLSB (geordnet nach Bron-
ze, Silber und Gold)

Enthält u.a.: Urkunden

Umfang 2 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 76

Ehrungen 1996

Enthält v.a.: Anträge auf Verleihung von Ehrennadeln des WLSB

Enthält u.a.: Listen;
Urkunden

Umfang 4 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 77

Ehrungen 1997�1998

Enthält v.a.: Anträge auf Verleihung von Ehrennadeln des WLSB

Enthält u.a.: Listen;
Urkunden

Umfang 3 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

63



9 Reisen und Informationsfahrten

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 80

Berlin-Fahrten der Sportkreisjugend 1980�1989

Enthält Fahrten 1981, 1984, 1985, 1986, 1987, 1988, 1989

Enthält v.a.: Organisation;
Abrechnung

Enthält u.a.: Berichte

Umfang 6 cm

Darin Prospekte

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 79

Reisen und Informationsfahrten des SK RW (1974-1978) 1983-1994

Enthält Organisation, Ablauf, Informationsmaterial und Berichte

Enthält u.a.: Südfrankreich (1990);
Südtirol (1991)

Umfang 6 cm

Darin Prospekte;
Fotos;
�Budapest 1986� (Druckschrift des SK RW)

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

64



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 97

Reisen und Informationsfahrten des SK RW 1985�1994

Enthält v.a.: Informationsfahrten des SK RW nach Lübeck (1988), Wilhelmshaven (1992),
Berlin (1993) und Rügen (1994)

Enthält auch: Veranstaltungen zur Gesundheitsförderung;
Anschriften der Fachverbandsvertreter des SK RW im Jugendbereich (1995)

Umfang 2 cm

Darin Programm der Sportjugend des SK RW und Fachverbände 1993 (Druckschrift);
Reiseberichte über die Fahrten zum Gardasee (1985) und nach Südfrankreich (1990,
Druckschriften)

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

65



10 Fortbildung

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 105

Lehrgänge der Sportkreisjugend 1982�1987

Enthält v.a.: Jugendgruppenleiterlehrgänge

Enthält u.a.: Anträge auf Zuschuss aus dem Landesjugendplan

Umfang 4 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt- personenbezogene Daten

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 106

Lehrgänge der Württembergischen Sportjugend 1986�1990 (o.J.)

Enthält v.a.: Überregionale Lehrgangsunterlagen und Drucksachen

Enthält nicht: Unterlagen zum SK RW

Umfang 2 cm

Darin Württembergische Sportjugend (Druckschrift, o.J.);
Arbeitsmaterialien der WSJ Nr. 2, 3 (1989)

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2020

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 82

Lehrgänge der Sportkreisjugend 1989�1996

Enthält v.a.: Lehrgänge der Sportkreisjugend Rottweil (1989-1990)

Enthält u.a.: Lehrgangsunterlagen des Sportkreisjugendleiters (1995-1996)

Umfang 3 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2026

66



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 99

Lehrgänge und Seminare 1993�1995

Enthält v.a.: Einladungen

Enthält u.a.: Organisation der Schulung �Winner - Einstieg in die Arbeit mit dem
PC� in Rottweil (1994)

Umfang 2 cm

Darin Zeitungsausschnitt vom 05.01.1994 zur Ehrung langjähriger Busfahrer der Firma
Müller

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2025

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 83

Tagungsunterlagen Robert Nübel (1977) 1986�2000

Enthält v.a.: Notizen des Sportkreisfunktionärs Robert Nübel bei Seminaren in Bad Boll,
Ulm und Weingarten

Umfang 1 cm

Darin 60 Jahre Jugendfuÿball in der Spielvereinigung 08 Schramberg (Druckschrift, 1977)

Benutzungsbedingungen gesperrt - personenbezogene Daten

67



11 Bestandserhebung

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 62

Bestandserhebung des WLSB 1983�1984

Enthält v.a.: Meldebögen der Vereine (geordnet alphabetisch nach Ortsname)

Umfang 4 cm

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 63

Bestandserhebung des WLSB 1985

Enthält v.a.: Meldebögen der Vereine (geordnet nach Mitgliedsnummern)

Umfang 2 cm

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 61

Bestandserhebung des WLSB 1986�1987

Enthält v.a.: Meldebögen der Vereine (geordnet nach Mitgliedsnummern)

Umfang 5 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2017

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 65

Bestandserhebung des WLSB 1990 (1995)

Enthält v.a.: Statistische Ausdrucke des WLSB (1990)

Enthält auch: Aufnahme der Black Forest Boogie Busters Villingen in den WLSB
(1995)

Enthält nicht: Meldebögen der Vereine

Umfang 1 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2025

68



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 66

Bestandserhebung des WLSB 1992�1995

Enthält v.a.: Statistische Ausdrucke des WLSB

Enthält auch: Funktionärsverzeichnis der Turngemeinde Schwenningen e.V.;
Sportstätten-Ausschreibung 1992 mit Anträgen

Enthält nicht: Meldebögen der Vereine

Umfang 5 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2025

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 67

Bestandserhebung des WLSB 1996

Enthält u.a.: Meldebögen der Vereine (geordnet nach Mitgliedsnummern);
Liste von nicht in der Bestandserhebung enthaltenen Vereinen

Umfang 6 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2026

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 70

Bestandserhebung des WLSB 1996�1999

Enthält u.a.: Meldebögen der Vereine der Stadt Rottweil;
Auswertung der Bestandserhebung des WLSB (1996, 1998)

Umfang 2 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2029

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 68

Bestandserhebung des WLSB 1997

Enthält v.a.: Meldebögen der Vereine (geordnet nach Mitgliedsnummern)

Umfang 5 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2027

69



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 69

Bestandserhebung des WLSB 1998

Enthält u.a.: Meldebögen der Vereine (geordnet nach Mitgliedsnummern)

Umfang 7 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2028

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 64

Bestandserhebung des WLSB 2000

Enthält v.a.: Meldebögen der Vereine (geordnet nach Mitgliedsnummern);
Auswertung der Bestandserhebung �Mitgliederstatistik 2000�

Umfang 4 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2030

70



12 Staatszuschüsse

Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 88

Staatszuschüsse für Sportstätten und Sportgeräte 1994�1995

Enthält v.a.: Anträge der Vereine;
Bewilligungsbescheide des WLSB

Enthält auch: Abrechnung zur Ausschreibung 1991

Umfang 2 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2025

71



Bestand Sportkreis Rottweil Nr. 91

Staatszuschüsse für Sportstätten und Sportgeräte 1998�2000

Enthält v.a.: Bewilligungsbescheide des WLSB

Enthält u.a.: Auszahlungslisten für 1997

Umfang 6 cm

Benutzungsbedingungen gesperrt bis 2030

72



Anhang

Abkürzungsverzeichnis

a.N. am Neckar
Au�. Au�age
BRD Bundesrepublik Deutschland
CDU Christlich Demokratische Union
DRK Deutsches Rotes Kreuz
DSJ Deutsche Sportjugend
EDV Elektronische Datenverarbeitung
e.V. eingetragener Verein
FC Fuÿballclub
Gde. Gemeinde
hgg. herausgegeben
IfSG Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg
Lkr. Landkreis
MdB Mitglied des Bundestags
Nr. Nummer
o.D. ohne Datum
o.J. ohne Jahr
o.Nr. ohne Nummer
o.R. ob Rottweil
PC Personal Computer
Red. Redaktion
SG Sportgemeinschaft
SK Sportkreis
SKJ Sportkreisjugend
SK RW Sportkreis Rottweil
SV Sportverein
TV Turnverein
u.a. unter anderem
usw. und so weiter
v.a. vor allem
VfB Verein für Bewegungsspiele/Ballspiele
VfR Verein für Rasensport/Rasenspiele
WLSB Württembergischer Landessportbund
WSJ Württembergische Sportjugend
württ. württembergisch

73



Orts- und Personenindex

Die Zahlen verweisen auf die Seiten. Aufgenommen sind natürliche Personen sowie Ort-
schaften, Landkreise, Groÿregionen und Staaten. Nach Städtenamen benannte Landkrei-
se sind als Ortsnamen, Stadt und Landkreis Rottweil jedoch nicht indiziert. Heute nicht
mehr selbständige Orte erscheinen mit Zusatz der heutigen Gemeindezugehörigkeit.

Aichhalden, 47
Aistaig, Stadt Oberndorf am Neckar, 16, 58
Autenrieth, Manfred, 51

Bad Boll, 67
Balingen, 10
Be�endorf, Stadt Oberndorf am Neckar, 29
Bergfelden, Stadt Sulz am Neckar, 58, 61
Berlin, 28, 34, 36, 46, 64, 65
Bihler, Ute, 47
Bochingen, Stadt Oberndorf am Neckar, 28
Bodelshausen, 28
Bodenseekreis, 43
Bodmer, Harry, 62
Bodmer, Petra, 9
Böblingen, 33, 34
Boll, Stadt Oberndorf am Neckar, 34
Breisgau-Hochschwarzwald, Landkreis, 47
Brezing, Karl, 10
Brodbeck, Andrea, 9
Budapest (Ungarn), 64
Buschle, Hermann, 44

Calw, 34, 43
Chateau-Thierry (Frankreich), 8

Dachau, 45
Dietingen, 25, 60, 61
Dippoldiswalde, 22, 23, 48
Donaueschingen, 52
Donkel, Hans, 11

Eschbronn, 61
Esslingen am Neckar, 32

Fellbach, 14, 33

74



Finnland, 33
Fischingen, Stadt Sulz am Neckar, 9, 47
Fluorn, Gde. Fluorn-Winzeln, 25
Freudenstadt, 27, 33�35
Friedrichshafen, 58

Gabler, Fritz, 62
Gardasee, 65
Glatt, Stadt Sulz am Neckar, 47
Glunk, Christa, 40
Göllsdorf, Stadt Rottweil, 35, 40, 46
Göppingen, 8
Griesser, Karlhelm, 9
Griesser, Ulrich, 9

Habel, Helmut, 9, 22, 37, 43
Hardt, 17, 40
Harthausen, Gde. Epfendorf, 53, 60, 61
Heidenheim, 59
Herrenzimmern, Gde. Bösingen, 43, 47
Hochmössingen, Stadt Oberndorf am Neckar, 41
Holzer, Hans Peter, 28
Holzhausen, Stadt Sulz am Neckar, 61
Horb, 12, 28
Huber, Albert, 20

Interlaken (Schweiz), 25

Japan, 28, 32, 33, 35, 37, 41, 45

Kauder, Volker, 61
Kimmi, Birgit, 9
King, Jürgen, 25
King, Werner, 25
Kirchheim unter Teck, 59
Kläger, Volkmar, 14, 19, 23, 53, 59, 61
Kleinaspach, Gde. Aspach, 23
Kleinmann, Dieter, 26
Knebel, Dr. Ulrich, 20
Kottas, Hans, 9, 37

Lau�en, Gde. Deiÿlingen, 55, 59, 61
Lauterbach, 25, 39, 41, 58, 61
Liebehenschel, Gundi, 9, 53
Lindau, 8

75



Locherhof, Gde. Eschbronn, 47
London (Groÿbritannien), 28
Ludwigsburg, 43
Lübeck, 65

Michi, Edith, 33
Moosmann, Edith, 9
Moosmann, Karl, 16, 39
Moskau (Russland), 28, 30
München, 45

Neukirch, Stadt Rottweil, 38, 47, 50
Nübel, Robert, 9, 12, 28�30, 32, 33, 35, 36, 40, 43, 59, 61, 67
Nürtingen, 8, 10

Oberjoch, Markt Bad Hindelang, 26, 43
Oberndorf am Neckar, 9, 18, 34, 42, 61

Paris (Frankreich), 28
Pfa�, Roland, 33
Pohler, Bernhard, 20
Prag (Tschechische Republik), 28

Ravensburg, 8, 32
Reinhardt, Jürgen, 29
Renfrizhausen, Stadt Sulz am Neckar, 61
Reutlingen, 15, 35
Rügen, 65

Sachsen, 47
Schlaegel, Stefan, 53
Schramberg, 61, 67
Schwenningen, Stadt Villingen-Schwenningen, 24, 47, 69
Siegle, Peter, 33
Sigmarswangen, Stadt Sulz am Neckar, 27
Sindel�ngen, 46
Stein, Dr. Hans-Jochem, 52
Stuttgart, 30, 40, 44
Südfrankreich, 45, 65
Südfrankreich (Frankreich), 64
Südtirol (Italien), 64
Sulgen, Stadt Schramberg, 35, 58
Sulz am Neckar, 9, 12, 14�16, 19, 20, 24, 33, 35, 37, 38, 51, 55
Sylt, 51, 52

Tennenbronn, 34, 42

76



Thimm, Klaus, 9
Tokio (Japan), 9
Trick, Elisabeth, 9
Trossingen, 10, 14
Trost, Eugen, 16, 19, 29, 37, 51, 59
Trost, Paula, 51
Truppe, Renate, 47
Tübingen, 33
Tuttlingen, 8, 10, 32, 37, 44

Ulm, 67
Ungarn, 15, 32, 33

Villingen, Stadt Villingen-Schwenningen, 68
Villingen-Schwenningen, 46, 54
Villingendorf, 31, 52
Vöhringen, 46, 47

Weigheim, Stadt Villingen-Schwenningen, 46
Weingarten, 67
Wellendingen, 41, 49, 59�61
Wil�ingen, Gde. Wellendingen, 41
Wilhelmshaven, 65

Zimmern ob Rottweil, 17, 19, 21, 53, 55, 60, 61
Zollernalbkreis, 32

77


	Einleitung
	Grundsätzliches
	Ablage Volkmar Kläger
	Ablage Robert Nübel
	Jugendausschuss
	Schule und Verein
	Sportkreistag
	Ehrungen
	Reisen und Informationsfahrten
	Fortbildung
	Bestandserhebung
	Staatszuschüsse
	Anhang
	Abkürzungsverzeichnis
	Orts- und Personenindex


